
   

   

 

 

   

 

  

Oggetto: LR 5/2021, art. 6. Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di 
sicurezza per l’anno 2023. Concessione dei finanziamenti della Sezione III e contestuale 
liquidazione e pagamento.  
 

Il Responsabile delegato di Posizione Organizzativa 
“Programmazione e attuazione interventi regionali in materia di sicurezza” 

 

Visto l’articolo 6 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disposizioni in materia di politiche 
integrate di sicurezza e ordinamento della polizia locale), che prevede che la Giunta regionale, 
sentito il Consiglio delle Autonomie locali e previo parere della Commissione consiliare 
competente, approvi annualmente il Programma regionale di finanziamento in materia di 
politiche di sicurezza integrata; 
Richiamata la deliberazione n. 641 del 29 marzo 2023, con la quale la Giunta regionale ha 
approvato in via definitiva il Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di 
sicurezza integrata per l’anno 2023 (di seguito denominato Programma), ai sensi del citato 
articolo 6, comma 1, della legge regionale 5/2021; 
Considerato che il paragrafo 4 della Sezione I del Programma riporta in tabella le risorse 
disponibili per l’attuazione della Sezione III del Programma sono pari a euro 1.000.000,00, 
allocate sul capitolo 1710 "Spese relative al Programma regionale di finanziamento in materia 
di sicurezza - interventi realizzati dagli enti locali – parte corrente”, dello stato di previsione 
della spesa del bilancio pluriennale per gli anni 2023-2025 e del bilancio per l'anno 2023 - 
Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza) – Programma 02 (Sistema integrato di sicurezza 
urbana) – Titolo 1 (spese correnti) - Macroaggregato 4 (trasferimenti correnti); 
Richiamato il Decreto del Servizio polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione n. 
18792/GRFVG del 27 aprile 2023, di approvazione del piano di riparto delle citate risorse di 
euro 1.000.000,00, in conformità ai criteri previsti dal paragrafo 3 della Sezione III, secondo gli 
importi indicati a fianco di ciascuno degli 8 enti beneficiari ammessi al riparto, come da 
allegato A al decreto medesimo, di seguito riportato: 

− Comune di Lignano Sabbiadoro € 70.000,00 
− Comune di Grado € 70.000,00 
− Comune di Cividale del Friuli € 40.000,00 
− Comune di Udine € 182.884,33 
− Comune di Pordenone € 126.786,00 
− Comune di Monfalcone € 99.362,66 
− Comune di Trieste € 306.078,31 

Decreto n° 20350/GRFVG del 08/05/2023, Prenumero 20797



 

 
 

− Comune di Gorizia € 104.888,69 
Dato atto che il decreto n. 18792/2023 è stato comunicato ai destinatari, con proprie note del 
27 aprile 2023, e pubblicato nella pagina dedicata del portale delle autonomie locali del sito 
internet della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 
Preso atto che i Comuni di Lignano Sabbiadoro, Pordenone e Trieste hanno dichiarato, in sede 
di presentazione della domanda, di voler acquisire il codice CUP e che, con nota successiva alla 
comunicazione dell’importo spettante, hanno comunicato i seguenti codici CUP: 

− Comune di Lignano Sabbiadoro H39G23000220002 
− Comune di Pordenone B59I23001000002 
− Comune di Trieste F99I2300013002 

Preso atto che i Comuni di Grado, Cividale del Friuli, Udine, Monfalcone e Gorizia hanno 
dichiarato in sede di presentazione della domanda di concessione del finanziamento, che non 
acquisiranno il codice CUP di progetto; 
Ritenuto pertanto di procedere all'assegnazione delle risorse disponibili al capitolo 1710 
"Spese relative al Programma regionale di finanziamento in materia di sicurezza - interventi 
realizzati dagli enti locali – parte corrente”, dello stato di previsione della spesa del bilancio 
pluriennale per gli anni 2023-2025 e del bilancio per l'anno 2023 - Missione 03 (Ordine 
pubblico e sicurezza) – Programma 02 (Sistema integrato di sicurezza urbana) – Titolo 1 (spese 
correnti) - Macroaggregato 4 (trasferimenti correnti) come previsto dalla Sezione III del 
Programma; 
Ritenuto inoltre di procedere alla contestuale liquidazione e pagamento degli importi concessi 
a favore del Comune di Lignano Sabbiadoro, Comune di Grado, Comune di Cividale del Friuli, 
Comune di Gorizia, Comune di Monfalcone, Comune di Pordenone, Comune di Trieste e 
Comune di Udine; 
Ritenuto di fissare, come previsto dal punto 5 della Sezione III del Programma, il termine per 
l’effettuazione della rendicontazione delle spese sostenute con il finanziamento regionale da 
parte degli enti beneficiari nelle forme previste dall'articolo 42 della legge regionale 20 marzo 
2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso), entro il 31 luglio 2025; 
Ritenuto di rimandare all’allegato contabile, costituente parte integrante del presente decreto, 
gli ulteriori dati riguardanti le imputazioni contabili e i relativi codici; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), il presente decreto viene 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
Visti in particolare: 
- il decreto n. 2267 dell’8 luglio 2022 del Direttore centrale competente in materia di autonomie 
locali, sicurezza e politiche dell’immigrazione, con il quale è stato conferito, dal 12 luglio 2022 e 
fino all’11 luglio 2025, alla dott.ssa Donatella Lorenzini l’incarico relativo alla posizione 
organizzativa denominata “Programmazione e attuazione interventi regionali in materia di 
sicurezza” istituita nell'ambito del Servizio polizia, con i contenuti di attività definiti nella scheda 
allegata al medesimo decreto; 
- il successivo decreto n. 2620 del 4 agosto 2022 del Direttore centrale competente in materia di 
autonomie locali, sicurezza e politiche dell’immigrazione, con il quale per le materie e ambiti di 
attività assegnati alla PO, la dottoressa Donatella Lorenzini viene tra l’altro delegata all’adozione 
dei provvedimenti anche conclusivi dei singoli procedimenti e/o espressivi di volontà, anche 
comportanti impegno di spesa; 
Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso);  
Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria 
e di contabilità regionali”, come modificata dalla legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 



 

 
 

“Razionalizzazione, semplificazione e accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa);  
Vista la legge regionale 7 novembre 2016, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di 
programmazione e contabilità); 
Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione e 
contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti); 
Visto il Bilancio finanziario gestionale (BFG) per l’anno 2023, approvato, con deliberazione n. 2055 del 
29 dicembre 2022; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 21 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2023-2025); 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023);  
Vista la legge regionale 30 dicembre 2022, n. 23 (Bilancio di previsione per gli anni 2023- 2025); 

DECRETA 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. ai sensi della Sezione III del Programma di procedere alla concessione delle risorse pari a Euro 
1.000.000,00 per garantire il sostegno delle iniziative di sicurezza urbana e di sicurezza 
urbana integrata a favore degli Enti di seguito riportati e per l’importo a fianco di ciascuno 
indicati: 

− Comune di Lignano Sabbiadoro € 70.000,00 (settantamila/00); 

− Comune di Grado € 70.000,00 (settantamila/00); 

− Comune di Cividale del Friuli € 40.000,00 (quarantamila/00); 

− Comune di Udine € 182.884,33 (centottantaduemilaottocentottantaquattro/33); 

− Comune di Pordenone € 126.786,00 (centoventiseimilasettecentottontasei/00); 

− Comune di Monfalcone € 99.362,66 (novantanovemilatrecentosessantadue/66); 

− Comune di Trieste € 306.078,31 (trecentoseimilasettantotto/31); 

− Comune di Gorizia € 104.888,69 (centoquattromilaottocentottantotto/69); 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 1.000.000,00 (un milione/00) per le finalità di cui al 
punto 1 sul capitolo 1710 "Spese relative al Programma regionale di finanziamento in 
materia di sicurezza - interventi realizzati dagli enti locali – parte corrente”, dello stato di 
previsione della spesa del bilancio pluriennale per gli anni 2023-2025 e del bilancio per l'anno 
2023 - Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza) – Programma 02 (Sistema integrato di 
sicurezza urbana) – Titolo 1 (spese correnti) - Macroaggregato 4 (trasferimenti correnti) dello 
stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale per gli anni 2023/2025 e del bilancio 
per l’anno 2023 a favore degli Enti beneficiari e per gli importi indicati al punto 1; 

3.  di liquidare la somma complessiva di € 1.000.000,00 a favore degli Enti beneficiari e di 
disporre il pagamento degli importi a fianco di ciascuno riportati nella tabella di cui al punto 
1; 

4. di richiedere l’emissione degli ordinativi di pagamento e l’accreditamento dei relativi importi 
sul conto corrente intestato all’Ente beneficiario, Servizio di Tesoreria, a favore degli Enti 
beneficiari e per gli importi indicati al punto 1; 

5. di rinviare all’allegato contabile che costituisce parte integrante del presente decreto per tutti 
i dati riguardanti le imputazioni contabili e i relativi codici. 

6. di fissare, come previsto dal punto 5 della Sezione III del Programma, il termine per 
l’effettuazione della rendicontazione delle spese sostenute con il finanziamento regionale da 
parte degli enti beneficiari nelle forme previste dall'articolo 42 della legge regionale 20 marzo 
2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso), entro il 31 luglio 2025; 

7. ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente decreto viene 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

  
Il Responsabile delegato di P.O. 



 

 
 

dott.ssa Donatella Lorenzini 
(documento firmato digitalmente) 

 
 


		2023-05-08T09:59:00+0200


		2023-05-10T11:10:00+0200




